[image: image1.png]REQUERIMENTO
DESMEMBRAMENTO

Ilustríssimo Senhor Oficial, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Contagem - MG.
Denominação Social:________________________________________________________________________,

Sede:____________________________________________,   CNPJ:_________________________________, Representada por Nome:_____________________________________________________________________, nacionalidade: ___________________, portador(a) da carteira de identidade___________________________, CPF: ___________________, estado civil: _______________, convive em união estável: (  ) Sim (  ) Não, profissão: _____________________________, filho(a) de:_________________________________________, residente e domiciliado(a) na _________________________________________________________________, número________, complemento_____________________ no bairro ____________________________, na cidade de___________________________________, e-mail _______________________________________, telefone(s) ________________________________________________________________________________.
*Dados necessários conforme Provimento nº 61/2017/CNJ
na qualidade de parte interessada no imóvel objeto da transcrição/ matrícula____________________________ vem, com fundamento na Lei Federal 6.015/1973, requerer o desdobro/desmembramento do imóvel, nos seguintes termos:
a) O imóvel tem a área total de ______________________________________________.

b) Pretende-se desmembrá-lo em ​​​​_________ (____________) glebas/lotes, conforme plantas e memoriais descritivos anexos.

Requer e autoriza a abertura de novas matrículas para cada imóvel resultante do desdobro/desmembramento, bem como todas as demais averbações julgadas necessárias, de inclusão, retificação ou atualização de dados, de natureza objetiva (referentes ao imóvel) ou subjetiva (referentes aos proprietários), na matrícula acima ou em quaisquer outras.

Declaro para fins de cobrança de emolumentos, nos termos do art. 10, § 3º, I, da Lei Estadual 15.424/04 c/c art. 135 do Código de Normas do Estado de Minas Gerais – Provimento Conjunto 93/2020, que os imóveis possuem os seguintes valores reais ou de mercado:

Gleba/Lote_______: área de___________; Valor: _________________________________________
Gleba/Lote_______: área de___________; Valor: _________________________________________
Gleba/Lote_______: área de___________; Valor: _________________________________________
Em observância ao disposto no Art. 4º, §2º, do Provimento 61/2017 CNJ, declaro que desconheço/não possuo os dados de qualificação não fornecidos neste Requerimento e/ou nos documentos apresentados.

Nestes termos, pede deferimento.

     _________________, _____ de ______________ de ________.
_________________________________
Assinatura(s) do(s) requerente(s)

(Reconhecer firma ou assinar no balcão da Serventia na presença de um escrevente)

Observações:
- As cópias reprográficas que acompanharem o presente requerimento devem ser autenticadas.

- Verificar a necessidade de reconhecer firma do(s) requerente(s) e qual a forma (Autêntica ou por Semelhança).

- Comprovar a legitimidade do(a) representante do(a) requerente.